
ЌАЗАЌСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЃЫЛЫМ
ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ

ТОРАЙЃЫРОВ УНИВЕРСИТЕТІ

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ТОРАЙГЫРОВ УНИВЕРСИТЕТ 

 

«СОЛТҮСТІК-ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН 
ЭКОЛОГИЯСЫНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ»

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ
 КОНФЕРЕНЦИЯСЫНЫҢ 

МАТЕРИАЛДАРЫ

МАТЕРИАЛЫ
МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИИ 
СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО КАЗАХСТАНА»

ПАВЛОДАР
2023



3

«А
КТУА

ЛЬ
Н

Ы
Е П

РО
Б

ЛЕМ
Ы

 Э
КО

ЛО
ГИ

И
 С

ЕВ
ЕРО

-В
О

С
ТО

Ч
Н

О
ГО

 КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А

»
«ТОРАЙҒЫРОВ УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ БАСҚАРМА 

ТӨРАҒАСЫ-РЕКТОР Е. Т. САДЫҚОВТЫҢ АЛҒЫ СӨЗІ 

Сәлеметсіздер ме құрметті қатысушылар! 
«Солтүстік-Шығыс Қазақстан экологиясының өзекті мәселелері» 
[...]
имени выдающихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера. В 2 
томах. Том 1. / Томский политехнический университет. – Томск: 

Изд-во Томского политехнического университета, 148-149 стр., 
2022 г.

4 Н. П. Сергеев, В. В. Максимова, Д. Т. Толегенов  Перспективы 
использования красных шламов в керамических технологиях / 
Материалы XXIII Международной научно-практической конфе-
ренции студентов и молодых ученых имени выдающихся химиков 
Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера. В 2 томах. Том 1. / Томский 
политехнический университет. – Томск : Изд-во Томского 
политехнического университета, 149-151 стр., 2022 г.

5 Н. П. Сергеев, Д. Т. Толегенов, Д. М. Прохорова Структурно-
фазовые изменения при нагревании техногенных отходов химико-
металлургического комплекса – стальных шлаков с АКП «KSP Steel» 
(Республика Казахстан) / Материалы XXIII Международной научно-
практической конференции студентов и молодых ученых имени 
выда-ющихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера. В 2 томах. 
Том 1. / Томский политех-нический университет. – Томск : Изд-во 
Томского политехнического университета, 151-152 стр., 2022 г.

ОЦЕНКА КАЧЕСТВА СТОЧНЫХ ВОД НА ПРИМЕРЕ 
ГОРВОДОКАНАЛ ЭКИБАСТУЗ

ЗАРКЕШ Л.
студент, Торайгыров университет, г. Павлодар

БАХБАЕВА С. А.
ассоц. профессор, Торайгыров университет, г. Павлодар

Вода – самое распространенное неорганическое соединение 
на нашей планете. Это ценнейший природный ресурс. Она 
играет исключительно важную роль в процессах обмена веществ, 
составляющих основу жизни. Огромное значение вода имеет 
в промышленном и сельскохозяйственном производствах. 
Общеизвестна необходимость ее для бытовых потребностей. Вода 
входит в состав организма человека, всех растений и животных. 
Для многих живых существ она служит средой обитания [1, c. 11].

В мире на одного человека ежегодно расходуется в среднем 
30 м3 воды, из них 1 м3 для питья. В некоторых странах на одного 
человека приходится всего 2 м3 воды в год. Здесь она оказывается 
одним из самых дорогих ресурсов. В нашей стране в мелких 
населенных пунктах потребление воды не превышает 30 л в сутки 
на 1 человека, в некоторых районах – даже 5–6 л. В жилищах с 



30 31

«А
КТУА

ЛЬ
Н

Ы
Е П

РО
Б

ЛЕМ
Ы

 Э
КО

ЛО
ГИ

И
 С

ЕВ
ЕРО

-В
О

С
ТО

Ч
Н

О
ГО

 КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А

»«С
О

ЛТ
ҮС

ТІ
К-

Ш
Ы

ҒЫ
С

 Қ
А

ЗА
ҚС

ТА
Н

 Э
КО

ЛО
ГИ

Я
С

Ы
Н

Ы
Ң

 Ө
ЗЕ

КТ
І М

Ә
С

ЕЛ
ЕЛ

ЕР
І» канализацией и водопроводом оно достигает 200 л/сут, а в домах, 

оборудованных горячим водоснабжением, – еще выше.
Сточными называются воды, которые были использованы для 

тех или иных нужд и получили при этом дополнительные примеси 
(загрязнения), изменившие их первоначальный химический состав 
и физические свойства.

В зависимости от происхождения, вида и качественной 
характеристики примесей сточные воды подразделяются на 
три основные категории: бытовые (хозяйственно-фекальные); 
производственные (промышленные); атмосферные или дождевые 
[3, c. 94].

Состав и свойства воды, водных объектов должны 
контролироваться в створе, расположенном на водотоках на 1 км 
выше ближайших по течению пунктов водопользования (водозабор 
для хозяйственно–питьевого водоснабжения, места купания, 
организованного отдыха, населенные пункты и тому подобное), а на 
непроточных водоемах и водохранилищах – на 1 км в обе стороны 
от пункта водопользования [4, c. 78].

Возбраняется скидывать в водные объекты сточные воды, 
имеющие возбудителей заразных болезней. Сточные воды, 
критические в эпидемическом отношении, имеют все шансы 
сбрасываться в водные объекты лишь только впоследствии 
соответственной чистки и обеззараживания.

Пространство выпуска сточных вод надлежит быть размещено 
ниже по направлению речки от грани населенного пункта и всех 
пространств водопользования населения с учетом способности 
оборотного течения при нагонных ветрах [5, c. 97].

Сброс сточных вод в водные объекты в черте населенного 
пункта сквозь имеющие место быть выпуски допускается только 
в исключительных случаях при соответственном технико-
экономическом обосновании и по согласованию с органами 
муниципального санитарного наблюдения. В данном случае 
нормативные запросы, поставленные к составу и свойствам воды 
объектов, обязаны быть определены к самим сточным водам [6, c. 33].

Обстоятельства отведения сточных вод в водные объекты 
ориентируются с учетом: 

а) степени вероятного смещения и разбавления сточных вод 
водой аква объекта на участке от пространства выпуска сточных 
вод до расчетных (контрольных) створов близких пунктов 

хозяйственно–питьевого, культурно-бытового водопользования 
населения; 

б) фонового свойства воды аква объекта повыше пространства 
рассматриваемого выпуска сточных вод по тестам не больше 
двухгодовой давности; при наличии иных – имеющих место 
быть и (или) проектируемых – выпусков сточных вод меж 
рассматриваемым и близким пунктом водопользования в качестве 
фонового используется степень загрязнения воды аква объекта с 
учетом вклада обозначенных выпусков сточных вод; 

в) нормативов свойства воды аква объектов (ПДК).
Воды области широко применяются для удовлетворения 

технических и бытовых нужд. Но за последние годы наметилась 
тенденция к уменьшению использования пресной воды. Причиной 
этого являются снижение объемов производства, особенно в энергетике, 
нефтеперерабатывающей и химической промышленности. Меньше воды 
используется и на сельскохозяйственное орошение [7, c. 89].

В области имеет место быть недостаток пресной воды в связи с 
загрязнением водных источников промышленными и. коммунально–
бытовыми стоками, отходами и стоками сельскохозяйственного 
изготовления. Павлодар, к примеру, потребляет 600 тыс. м3 
воды, а выделяет 500 тыс. м3 сточных вод. Останки удобрений 
и ядохимикатов вымываются из земли, попадают в водоемы и 
загрязняют их.

Ведущими аспектами промышленного загрязнения воды 
считаются: минеральные препараты, биопрепараты, ядовитые и 
токсические соединения, ухудшающие качество воды и делающие 
ее неприменимой к потреблению.

Домашние сточные воды поступают из жилых и социальных 
домов. В реальное время одними из самых популярных химических 
загрязнителей водоемов и источников питьевой воды считаются 
синтетические моющие способы. Они не поддаются влиянию 
микробов, скапливаются в водоемах и негативно срабатывают на 
положение водных ресурсов.

Следует отметить огромный ущерб, наносимый природным 
водоемам нефтяными продуктами; затрудняющими доступ кислорода 
из атмосферы в воду и препятствующими жизнедеятельности 
микроорганизмов, способствующих самоочищению воды.

Решение проблемы сточных вод связано с различными 
способами их очистки [1, c. 427].



32 33

«А
КТУА

ЛЬ
Н

Ы
Е П

РО
Б

ЛЕМ
Ы

 Э
КО

ЛО
ГИ

И
 С

ЕВ
ЕРО

-В
О

С
ТО

Ч
Н

О
ГО

 КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А

»«С
О

ЛТ
ҮС

ТІ
К-

Ш
Ы

ҒЫ
С

 Қ
А

ЗА
ҚС

ТА
Н

 Э
КО

ЛО
ГИ

Я
С

Ы
Н

Ы
Ң

 Ө
ЗЕ

КТ
І М

Ә
С

ЕЛ
ЕЛ

ЕР
І» Механическая чистка учитывает фильтрацию сточных вод 

сквозь емкости и их отстаивание. Хим. чистка подразумевает резвое 
выведение из воды вредоносных препаратов в осадок с поддержкой 
хим. веществ. При биометоде чистки случается разложение 
вредоносных примесей под действием нарочно запущенных 
микробов. В натуральные водоемы обязаны сбрасываться сточные 
воды, прошедшие многократную чистку и имеющие дозволенный 
степень загрязнения.

В области имеется 64 очистных сооружения, которые по 
своей мощности могут эффективно работать и справляться с 
нагрузкой. По гидробиологическим показателям качество воды в 
Иртыше относится к третьему классу (удовлетворительное), хотя 
наблюдается тенденция к росту концентраций тяжелых металлов 
и нефтепродуктов [7, c. 48].

Площади подтопления подземными водами ежегодно 
расширяются и только в Павлодаре они составили в 1994 г. более 
130 км2. Подземные воды загрязнены вредными и токсическими 
веществами.

Очагами загрязнения подземных вод считаются накопители, 
отстойники, золоотвалы. Важный сброс грязных сточных вод 
большими предприятиями в накопители, а еще нередкие трагедии 
на водопроводных, канализационных и термических сетях, 
привели к угрожающему увеличению значения грунтовых вод и 
их загрязнению. Имеется неизменный подъем значения грунтовых 
вод со средней долголетней интенсивностью от 0,13 до 0,55 метра 
в год. Ежегодные срывы намерения событий по предупреждению 
вредоносного воздействия накопителей на подземные воды, а также 
недоступность в городках ливневой и дренажной канализации, 
оказывают критическое воздействие.

Основная задача Государственного коммунального предприятия 
«Горводоканал» – предоставление услуг водоснабжения населению 
и юридическим лицам города Экибастуза.

Забор воды производится из канала «Иртыш-Караганда» 
(РГП «Канал им. К. Сатпаева»). Водозабор осуществляется двумя 
насосными станциями, оснащенными насосными агрегатами общей 
производительностью 150 тысяч м3/сутки. По двум водоводам 
протяженностью 5,4 км каждый, забранная вода поступает на 
очистные водопроводные сооружения. На очистных водопроводных 
сооружениях производится коагулирование воды, первичное и 
вторичное хлорирование. Очищенная питьевая вода через насосные 

станции подаётся в городскую систему водопроводных сетей и 
сооружений.

Канализационные стоки отводятся от потребителей посредством 
перекачивающих канализационных насосных станций. Главная 
канализационная станция, производительностью 160 тысяч м3 
в сутки, подает стоки на очистку в городские канализационные 
очистные сооружения. Сточная вода проходит механическую 
и биологическую очистку. При прохождении механической 
очистки крупные отходы собираются в септик. Сырой осадок 
после первичных отстойников собирается на иловых площадках. 
Проходя биологическую очистку, вода очищается от органических 
примесей при помощи микроорганизмов. Очищенная вода после 
вторичных отстойников, насосной станцией осветлённых стоков 
перекачивается в озеро-накопитель «Атыгай».

ГКП «Горводоканал» обеспечивает бесперебойное 
круглосуточное функционирование:

В городе Экибастузе:
- водозаборных сооружений (насосные станции № 1,2), 

проектной мощностью 130 тыс.м3/сутки;
- водопроводных очистных сооружений проектной мощностью 

100 тыс.м3/сутки (насосные станции № 1,2, блок фильтров, блок 
реагентного хозяйства, склад хлора, резервуары чистой воды – 3 ед. 
по 10 тыс.м3, резервуар технической воды);

- водопроводных подкачивающих насосных станций – 9 ед.;
- центральных тепловых пунктов (ЦТП) – 28 ед.;
- водопроводных сетей (магистральные, внутриквартальные) 

- 527,6 км;
- пожарных гидрантов – 234 ед.;
- водопроводных колонок – 52 ед.;
- канализационных сетей (хоз.бытовых, ливневых, дренажных) 

– 294,9 км;
- канализационных насосных станций – 8 ед., в том числе 

главная канализационная насосная станция (ГКНС);
- канализационных очистных сооружений (КОС), проектной 

мощностью 58,2 тыс.м3/сутки (здание механических решёток, 
песколовки – 8 ед., аэротенк, первичные отстойники – 4 ед., 
вторичные отстойники – 4 ед., иловые площадки).

Обобщая вышесказанное необходимо отметить, что 
существующее в Казахстане законодательство в области охраны 
окружающей среды, обеспечивая правовое регулирование 



34 35

«А
КТУА

ЛЬ
Н

Ы
Е П

РО
Б

ЛЕМ
Ы

 Э
КО

ЛО
ГИ

И
 С

ЕВ
ЕРО

-В
О

С
ТО

Ч
Н

О
ГО

 КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А

»«С
О

ЛТ
ҮС

ТІ
К-

Ш
Ы

ҒЫ
С

 Қ
А

ЗА
ҚС

ТА
Н

 Э
КО

ЛО
ГИ

Я
С

Ы
Н

Ы
Ң

 Ө
ЗЕ

КТ
І М

Ә
С

ЕЛ
ЕЛ

ЕР
І» отношений между хозяйствующими субъектами и государством, 

не затрагивает важных аспектов экологических нормативов, т.е. 
ответственность хозяйствующих субъектов – за нанесение контроля 
над их деятельностью или полное попечительство над ними; роль и 
место экологических нормативов НПО, их взаимодействия, так как 
иностранные компании и отечественные предприятия за причинение 
серьезного экологического ущерба отделываются незначительными 
штрафами, не меняя при этом прежних условий работы.

Очевидно, что в настоящее время назрели объективные 
предпосылки для усиления государственного контроля за 
ходом исполнения уже существующих и разработки ряда новых 
нормативно–правовых актов в области окружающей среды.

ЛИТЕРАТУРА
1 Кичигин В. И. Комплексная оценка качества природных вод. 

– 2015. – № 7. – С.11.
2 Куриленко В. В. Экспресс–оценка токсичности вод на основе 

биотестирования на примере поверхностных водоемов Санкт-
Петербурга // Водные ресурсы. – 2015. – Т. 32. – № 4. – С. 425–434.

3 Лозановская И. Н. Экология и охрана биосферы при 
химическом загрязнении. – М.: Высш. шк., 2018. – 287 с.

4 Мазуркин, П. М. Статистическое моделирование. Эвристико-
математический подход: Йошкар-Ола: МарГТУ, 2014. – 100с.

5 Мазуркин П. М. Статистическая экология: Учебное пособие. 
– Йошкар-Ола: МарГТУ, 2014. – 308 с.

6 Макрушин А. В. Биоиндикация загрязнений внутренних 
водоемов. Биологические методы оценки природной среды. – М.: 
Наука, 2016. – 54 с.

7 Остроумов, С. А. Сохранение качества и совершенствование 
системы принципов анализа экологической опасности антропогенных 
воздействий на водные экосистемы // Водное хозяйство России. – 
Т.6. – № 6 – 2014. – 134 с.

ЧЕРНОБЫЛЬ АПАТЫНЫҢ ЗАРДАПТАРЫ

КАБЗОЛДИНА Н. Е., УМЕРБЕКОВА Я. М.
студенттер, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

БАХБАЕВА С. А.
PhD, қауымд. профессор, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

Украинаның шалғайдағы және қазір қараусыз қалған 
қалаларының бірі – Чернобыль қаласы. Қала 1193 жылы салынған. 
1970 жылдары Украинада бірінші атом электр станциясы 
Чернобыльдан 10 км шақырым жерде салынды. 1986 жылы  
26 сәуірде бұл күн адамзаттың жадында ұзақ сақталды. Чернобыль 
атом электр станциясындағы апат атомның бақыланбайтын 
қуатының қаншылықты қауіпті екенін және онымен күресу 
қаншалықты қиын екенін көрсететін атом энергетикасы тарихындағы 
жаңа сілтеме болды. Қазір адамдар соғыс жағдайы туралы ғана  
емес Чернобыль апаты туралы сөздері халықтың жүрегі мен жан 
дүниесіне енді. Чернобыль апаты жүздеген мың адамдар үшін ғана 
емес, бүкіл мемлекет үшін бұрын-cонды болмаған сынақ болды. 
Чернобыль апаты жағдайынан кейін халықта көптеген аурулар 
және де ауытқылар пайда болды. Апат туралы ресми ақпараттың 
уақытылығы, толық шындығы мен қайшылықтары көптеген тәуелсіз 
түсіндірулерді тудырды. Кейде апаттан кейін бірден қайтыс болған 
бейбіт тұрғындар ғана емес, апат туралы білмей, мамыр айында 
алғашқы демонстрацияға шыққан көрші аудандардың тұрғындары 
да қайғылы жағдайдың  құрбаны болып саналады. Осы есептеулер 
бойынша Чернобыль апаты құрбан болғандар саны бойынша 
Хиросиманың атом бомбалауынан едәуір асып түседі [1, 26 б.  ].

Сурет 1– Атом электр станциясы 
жарылысқа дейін

Сурет 2 – Атом электр 
станциясы жарылыстан кейін



36 37

«А
КТУА

ЛЬ
Н

Ы
Е П

РО
Б

ЛЕМ
Ы

 Э
КО

ЛО
ГИ

И
 С

ЕВ
ЕРО

-В
О

С
ТО

Ч
Н

О
ГО

 КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А

»«С
О

ЛТ
ҮС

ТІ
К-

Ш
Ы

ҒЫ
С

 Қ
А

ЗА
ҚС

ТА
Н

 Э
КО

ЛО
ГИ

Я
С

Ы
Н

Ы
Ң

 Ө
ЗЕ

КТ
І М

Ә
С

ЕЛ
ЕЛ

ЕР
І» Атом электр станциясында 30 км2 – ден астам иеліктен шығару 

аймағы құрылды. 5 миллион гектардың ластануы ауылшаруашылық 
жерлерін пайдаланудан шығаруға әкелді, 20 миллион адам 
радиацияның маңызы дозасын алды және қоршаған орта цезий – 
134 және стронций – 90 изотоптарымен толтырылды, жартылай 
шығарылу кезеңі шамамен 30 жыл болды [2].

Апаттан кейін туындаған негізгі экологиялық проблемалар:
Қалалық экология. Мұнда ол негізінен ашық жерлерге 

бағытталған. Көшелер, кіреберістер, қабырғалар мен төбелер, 
алаңдар мен саябақтар радиациялық фонды олардың қалыпты 
мәнінен едәуір асып түседі. Бұл билікті әлі күнге дейін адам 
тұрмайтын атом электр станциясының айналасындағы 30 км 
аумақтағы елді мекендердің тұрғындарын эвакуациялауға 
итермеледі.

Ауылшаруашылық жерлерінің экологиясы. Аудан жарамсыз 
болды. Азық-түлік тізбегіндегі радиоактивті заттардың қозғалысы 
мен жинақталуы маңызды мәселе болып табылады. Нәтижесінде 
ондаған ұжымдық шаруашылықтар мен совхоздар жабылып, 
фермалардың өздері таратылды. Агроөнеркәсіптік кешен 
айтарлықтай шығынға ұшырады. Уақыт өте келе жердегі 
радиоактивті ядролардың концентрациясы төмендей бастады, 
өйткені ауа терең қабаттарға еніп, ыдырады бірақ қазір де 
ауылшаруашылық жерлерінің көп бөлігі жарамсыз.